
  

 

16004/23    AV/ca  

 COMPET.3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 23 ianuarie 2024 
(OR. en) 
 
 
16004/23 
 
 
 
 
POLCOM 288 
SERVICES 59 
COASI 215 
TELECOM 382 
DATAPROTECT 364 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0451(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea, în numele Uniunii, a 
Protocolului de modificare a Acordului dintre Uniunea Europeană și 
Japonia pentru un parteneriat economic 

  



 

 

16004/23    AV/ca 1 

 COMPET.3  RO 
 

DECIZIA (UE) …/… A CONSILIULUI 

din … 

privind semnarea, în numele Uniunii, a Protocolului de modificare  

a Acordului dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf coroborat cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

16004/23    AV/ca 2 

 COMPET.3  RO 
 

întrucât: 

(1) La 12 iulie 2022, Consiliul a autorizat Comisia să negocieze includerea unor dispoziții 

privind fluxurile transfrontaliere de date în Acordul dintre Uniunea Europeană și Japonia 

pentru un parteneriat economic1 (denumit în continuare „acordul”). 

(2) La 28 octombrie 2023, au fost încheiate negocierile pentru Protocolul de modificare a 

Acordului dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic (denumit 

în continuare „protocolul”) în ceea ce privește libera circulație a datelor. 

(3) Autoritatea Europeană pentru Protecția Datelor a fost consultată în conformitate cu 

articolul 42 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și 

al Consiliului2 și a emis un aviz la …3. 

(4) Prin urmare, protocolul ar trebui să fie semnat în numele Uniunii, sub rezerva încheierii 

sale la o dată ulterioară, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO L 330, 27.12.2018, p. 3. 
2 Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 23 octombrie 2018 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și 

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a 

Deciziei nr. 1247/2002/CE (JO L 295, 21.11.2018, p. 39). 
3 JO C, …, ELI: … 



 

 

16004/23    AV/ca 3 

 COMPET.3  RO 
 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, Protocolului de modificare a Acordului dintre Uniunea 

Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic, sub rezerva încheierii protocolului 

menționat4+. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să 

semneze protocolul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

4 Textul protocolului este publicat în … [a se introduce referința JO]. 
+ Delegații/JO : a se vedea documentul st16006/23. 


		2024-01-23T16:37:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



